10
6

[image: image1.jpg]

Администрация

Муниципального образования Алапаевское

Постановление

    10 июня    2016 г.
                               №   514/1
г.  Алапаевск
Об утверждении Порядка оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования Алапаевское, оказавшимся в трудной (чрезвычайной) жизненной ситуации

С целью оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования Алапаевское, оказавшимся в трудной (чрезвычайной) жизненной ситуации, нуждающимся в социальной поддержке и приведения в соответствие с законодательством, в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Социальная поддержка населения муниципального образования Алапаевское до 2020 года», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 10 ноября 2014 года № 1058           (с изменениями, внесенными постановлениями Администрации муниципального образования Алапаевское от 16 февраля 2015 года № 136, от 21 сентября 2015 года № 888, от 25 февраля 2016 года № 150/1), в соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Алапаевское,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования Алапаевское, оказавшимся в трудной (чрезвычайной) жизненной ситуации (далее – Порядок) (прилагается).

2. Постановление Администрации муниципального образования Алапаевское от 13 июля 2015 года № 651 «Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования Алапаевское, оказавшимся в трудной (чрезвычайной) жизненной ситуации признать утратившим силу.

3. Организационному отделу Администрации муниципального образования Алапаевское (О.А.Черепанова) опубликовать настоящее постановление в газете «Алапаевская искра» и разместить на официальном сайте муниципального образования Алапаевское www.alapaevskoe.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Администрации муниципального образования Алапаевское.
Глава Администрации
муниципального образования

Алапаевское                                                                                               К.И.Деев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального образования

Алапаевское

от 10 июня 2016 года № 514/1
ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИМ НА ТЕРРИТОРИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПЕВСКОЕ, ОКАЗАВШИМСЯ

В ТРУДНОЙ (ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ) ЖИЗНЕННОЙ СИТУАЦИИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок регламентирует условия и порядок оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования Алапаевское, попавшим в трудную жизненную ситуацию и нуждающимся в социальной поддержке, в рамках реализации муниципальной программы «Социальная поддержка населения муниципального образования Алапаевское до 2020 года», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования Алапаевское от 10 ноября 2014 года № 1058 (с изменениями, внесенными постановлением от 16 февраля 2015 года № 136).

1.2. Предметом регулирования настоящего Порядка не являются отношения, связанные с предоставлением гражданам льгот и социальных гарантий, установленных законодательством Российской Федерации, Свердловской области и муниципальными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Алапаевское.

1.3. Материальная помощь оказывается в целях поддержания уровня жизни отдельных категорий граждан, в том числе семьям или одиноко проживающим гражданам, пострадавшим вследствие пожара или иного негативного воздействия природного характера, повлекшего уничтожение или повреждение жилья для возмещения понесенных расходов на восстановление документов, имущества».
1.4. Выплата материальной помощи производится за счет средств местного бюджета в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на данные расходы на текущий финансовый год и на основании распоряжения Администрации муниципального образования Алапаевское.

1.5. Выплата материальной помощи производится единовременно одному из собственников объекта недвижимости, либо члену семьи, оказавшемуся в трудной (чрезвычайной) жизненной ситуации, при письменном согласии всех собственников данного объекта и членов семьи.

1.6. В случае повторного обращения, имеющегося в календарном году, выплата материальной помощи не производится.

Глава 2. КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН - ПОЛУЧАТЕЛЕЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

2.1. В соответствии с настоящим Порядком материальная помощь оказывается следующим категориям граждан, зарегистрированным и проживающим на территории муниципального образования Алапаевское:

2.1.1. Семьям или одиноко проживающим гражданам, пострадавшим вследствие пожара или иного негативного воздействия природного характера, повлекшего уничтожение или повреждение жилья, хозяйственных построек, находящихся в собственности, оформленной в соответствии с действующим законодательством, имущества:

2.1.1.1. Семьям или одиноко проживающим гражданам, пострадавшим в результате пожара или иного стихийного бедствия при уничтожении жилого дома (жилого помещения), хозяйственных построек, находящихся в собственности, оформленной в соответствии с действующим законодательством, имущества.
2.1.1.2. Семьям или одиноко проживающим гражданам, пострадавшим в результате пожара или иного стихийного бедствия при причинении частичного вреда жилому дому (жилому помещению), хозяйственным постройкам, находящимся в собственности, оформленной в соответствии с действующим законодательством, имуществу.
2.1.1.3. Семьям или одиноко проживающим гражданам, пострадавшим в результате пожара или иного стихийного бедствия при причинении вреда (уничтожение) имущества.
2.1.2. Семьям или одиноко проживающим гражданам, имеющим среднедушевой доход на одного члена семьи ниже величины прожиточного минимума, ежеквартально утверждаемого постановлением Правительства Свердловской области.

Глава 3. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ ЗА МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩЬЮ

3.1. Оказание материальной помощи носит заявительный характер и оформляется в соответствии с установленной формой (прилагается).

3.2. С заявлением об оказании материальной помощи вправе обращаться лица, относящиеся к категориям граждан, указанных в подпунктах 2.1.1, 2.1.2 настоящего Порядка, или их представители, полномочия которых оформлены в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

В заявлении должна быть указана причина обращения за материальной помощью в соответствии с главой 2 настоящего Порядка.

3.3. Заявление об оказании материальной помощи лица, относящегося к категории граждан, указанные в главе 2 настоящего Порядка, должно быть представлено в течение 3-х месяцев с момента возникновения ситуации, являющейся причиной обращения за материальной помощью.

3.4. Прием заявлений об оказании материальной помощи осуществляется специалистами отдела социальных гарантий Администрации муниципального образования Алапаевское  (далее - специалист) по адресу:  г. Алапаевск, улица Розы Люксембург, 31, кабинет № 7,  понедельник - четверг с 08.00 до 17.00 часов и пятница с 08.00 до 16.00 часов.

3.5. К заявлению прилагаются:

3.5.1. Документ, удостоверяющий личность заявителя либо личность и полномочия представителя заявителя.
3.5.2. Справка, заверенная подписью должностного лица, ответственного за регистрацию граждан по месту пребывания и по месту жительства, подтверждающая место жительство гражданина, подающего заявление и (или) содержащая сведения о совместно проживающих с ним лицах.
3.5.3. Копия лицевого счета получателя (договор банковского счета) для перечисления материальной помощи.
3.5.4. Копия СНИЛС.
3.5.5. Копия ИНН (при наличии).
3.5.6. Копия договора социального найма или ордера на занимаемое жилое помещение или свидетельство о государственной регистрации прав на недвижимое имущество (другие правоустанавливающие документы).
3.5.7. Справки о доходах всех членов семьи, полученных из всех источников за 3 месяца, предшествующих месяцу обращения с заявлением.
3.6. К заявлению дополнительно прилагаются следующие документы:

3.6.1. Для граждан, указанных в подпунктах 2.1.1.1., 2.1.1.2., 2.1.1.3. пункта 2.1. настоящего Порядка:

3.6.1.1. Акт о пожаре, документы, подтверждающие повреждение или уничтожение жилого помещения в результате иных событий, указанных в подпункте 2.1.1. пункта 2.1. настоящего Порядка (справка или акт, выданные территориальным подразделением МЧС, акт, составленный техником-смотрителем (иным уполномоченным должностным лицом) организации, осуществляющей управление многоквартирным жилым домом); документы, подтверждающие право собственности на жилое помещение.
3.6.2. Для граждан, указанных в подпункте 2.1.2. пункта 2.1. настоящего Порядка:

3.6.2.1. Согласие всех совершеннолетних членов семьи о получении материальной помощи одним из членов семьи, подавшим заявление об оказании материальной помощи, если заявление представляется в интересах семьи.
3.6.2.2. Для неработающих граждан трудоспособного возраста справка из государственного казенного учреждения занятости населения Свердловской области «Алапаевский центр занятости» о том, что состоит на учете в качестве безработного.

3.7. Все документы, указанные в пунктах 3.5. – 3.6. настоящего Порядка, представляются в оригиналах и копиях.

Копии документов после их проверки на соответствие оригиналам заверяются специалистом, а оригиналы возвращаются заявителю.

3.8. Заявитель и должностные лица организаций, выдавших ему документы, указанные в пунктах 3.5. – 3.6. настоящего Порядка, несут ответственность за полноту и достоверность указанных в них сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.9. Заявления регистрируются в журнале учета заявлений об оказании материальной помощи с присвоением им порядкового номера и учитываются при последующих обращениях.

Глава 4. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЙ ОБ ОКАЗАНИИ

МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ И ВЫПЛАТА МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

4.1. Заявление об оказании материальной помощи рассматривается на заседании комиссии по рассмотрению обращений по оказанию материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования Алапаевское, оказавшимся в трудной (чрезвычайной) жизненной ситуации и нуждающимся в социальной поддержке.

4.2. Заявление об оказании материальной помощи рассматривается в течение 30 календарных дней с момента его регистрации.

4.3. Выплата материальной помощи осуществляется путем безналичного перечисления денежных средств на банковский счет заявителя, в срок не позднее 25 числа месяца, следующего за месяцем обращения.

4.4. В случае отказа в предоставлении материальной помощи заявитель письменно извещается об этом в 5-дневный срок после принятия соответствующего решения с указанием причины отказа и порядка его обжалования. Одновременно заявителю возвращаются все документы, которые были приложены к заявлению.

4.5. По результатам рассмотрения заявления принимается одно из следующих решений:

4.5.1. Об оказании материальной помощи с указанием размера материальной помощи, устанавливаемого в соответствии с главой 5 настоящего Порядка.
4.5.2. Об отказе в оказании материальной помощи с указанием основания отказа, установленного пунктом 4.7. настоящего Порядка.

4.6. Решение об оказании материальной помощи или об отказе в оказании материальной помощи принимается в форме распоряжения Администрации муниципального образования Алапаевское в течение тридцати календарных дней с момента поступления заявления.

4.7. Материальная помощь не выплачивается в случаях, если:

4.7.1. Заявителем представлен не полный пакет документов, указанных в 3.5. – 3.6.  настоящего Положения.
4.7.2. Заявитель (его семья) в соответствии с представленными документами не принадлежит к категориям граждан, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка.
4.7.3. Заявитель, относящийся к категории граждан, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, и (или) трудоспособные члены семьи заявителя не работают и не состоят на учете в государственном казенном учреждении занятости населения Свердловской области «Алапаевский центр занятости» более шести месяцев, за исключением граждан, осуществляющих уход за детьми до 3-х лет и (или) детьми-инвалидами.
4.7.4. Ситуация, являющаяся причиной обращения за материальной помощью, возникла более 3-х месяцев назад.
4.7.5. Заявитель уже получал материальную помощь по аналогичному основанию, предусмотренному пунктом 2.1. настоящего Порядка, в соответствующем календарном году.
4.7.6. Член семьи заявителя уже получал материальную помощь для семьи по аналогичному основанию.
4.7.7. До конца текущего финансового года освоены все денежные средства в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на оказание материальной помощи.

4.8. Отказ в оказании материальной помощи по основанию, указанному в подпункте 4.7.1. пункта 4.7. настоящего Порядка, не препятствует повторному обращению с заявлением об оказании материальной помощи по тем же основаниям.

Глава 5. ФОРМА ОКАЗАНИЯ И РАЗМЕР МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

5.1. Оказание материальной помощи осуществляется в форме денежной выплаты:

5.1.1. Семьям или одиноко проживающим гражданам, пострадавшим в результате пожара или иного стихийного бедствия при уничтожении жилого дома (жилого помещения), хозяйственных построек, имущества – 10 000 рублей.
5.1.2. Семьям или одиноко проживающим гражданам, пострадавшим в результате пожара или иного стихийного бедствия при причинении частичного вреда жилому дому (жилому помещению), хозяйственным постройкам, имуществу – 7 000 рублей.
5.1.3. Семьям или одиноко проживающим гражданам, пострадавшим в результате пожара или иного стихийного бедствия при причинении вреда (уничтожение) имущества – 5 000 рублей.
5.1.4. Семьям или одиноко проживающим гражданам, имеющим среднедушевой доход на одного члена семьи ниже величины прожиточного минимума, ежеквартально утверждаемого постановлением Правительства Свердловской области – 1000 рублей.

Глава 6. ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ПРИЕМА ДОКУМЕНТОВ И ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

6.1. В случае если до конца текущего финансового года освоены все денежные средства в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на оказание материальной помощи, прием документов и выплата материальной помощи временно приостанавливается до начала следующего финансового года.

6.2. При этом граждане, обратившиеся за оказанием материальной помощи в период временного приостановления приема документов и выплаты материальной помощи, сохраняют право на её получение, даже в том случае, если ситуация, послужившая основанием для обращения, возникла более трех месяцев назад.

6.3. Повторно обратиться с заявлением об оказании материальной помощи, указанные граждане обязаны в течение первого месяца следующего финансового года.

6.4. О временном приостановлении приема документов и выплаты материальной помощи издается постановление Администрации муниципального образования Алапаевское, которое подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Алапаевское в сети «Интернет». Граждан, которые обратились за оказанием материальной помощи, но не получили её в связи временным приостановлением приема документов и выплаты материальной помощи, письменно уведомляются о приостановлении выплаты материальной помощи и о сроках обращения в следующем очередном году.

6.5. Информация о временном приостановлении приема документов и выплаты материальной помощи размещается также в местах приема заявлений.

Приложение

к Порядку оказания материальной помощи отдельным категориям граждан, проживающим на территории муниципального образования Алапаевское, оказавшимся в трудной (чрезвычайной) жизненной ситуации

Главе Администрации муниципального образования Алапаевское

____________________________________

(Ф.И.О.)

от__________________________________

(Ф.И.О.)

____________________________________

(дата рождения)

____________________________________

зарегистрированной(го) по адресу:

____________________________________

проживающей (его) по адресу:

____________________________________

паспорт: серия _______номер __________

выдан ______________________________

(кем)

____________________________________

(когда)

____________________________________

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

     Прошу оказать материальную помощь в связи с _________________________________ _____________________________________________________________________________      ________________________________________________________(указать причину обращения)

К заявлению прилагаются следующие документы:

1) копия паспорта.

2) справка с места жительства____________________________________________________

3) копия лицевого счета получателя (договор банковского счета) для перечисления материальной помощи__________________________________________________________
4) копия СНИЛС_______________________________________________________________

5) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (ИНН)

6) копия договора социального найма или ордера на занимаемое жилое помещение или свидетельство о  государственной регистрации прав на недвижимое имущество (другие правоустанавливающие документы)_______________________________________________
7) справка о пожаре (кем и когда выдана) __________________________________________

_____________________________________________________________________________

8) сведения о доходах за последние 3 полных месяца________________________________
9) иное      ____________________________________________________________________
________________              ________________

Дата                          Подпись